
 
icb_022/2023/2.4/AR
Numero di protocollo associato al documento
come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). 
Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati
alla medesima. Data di registrazione inclusa nella
segnatura di protocollo.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

N. 44 del 29 Marzo 2023
 

OGGETTO: Disseminazione e assunzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento.  Piano Scuola
4.0 nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido alle  Università  – Investimento 3.2 “Scuola 4.0:  scuole innovative,
cablaggio,  nuovi  ambienti  di  apprendimento  e  laboratori”,  Azione  1  –  Next  generation  classroom  -
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - progetto
“scuola pulsante 4.0”

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-18079
CUP I64D22003300006

Premesso che, 
- l’Istituto Comprensivo di Brentonico è risultato destinatario di assegnazioni finanziate dall’Unione Europea
Next Generation EU; 
- l’istituto Comprensivo di Brentonico ha presentato il progetto con candidatura n.  M4C1I3.2-2022-961-P-
18079 del  24.02.2023,  denominato  “Scuola  pulsante  4.0”,  nell’ambito  del  piano  nazionale  di  ripresa  e
resilienza – scuola 4.0 azione 1 - next generation classroom – ambienti di apprendimento innovativi

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

visto il  DM  218/2022  -  e  relativi  allegati  –  recante  “Decreto  di  riparto  delle  risorse  tra  le  istituzioni
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1
–  Potenziamento dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento 3.2
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

visto  l’Allegato 1 del D.M. dell’8 agosto 2022, n. 218 -  Riparto delle risorse alle istituzioni  scolastiche in
attuazione  del  Piano “Scuola  4.0”  e  della  linea di  investimento  3.2  “Scuola  4.0",  finanziata  dall'Unione
Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, che individua l’I.C. di Brentonico
come destinatario di 63.338,86 €; 

viste le  “Istruzioni  operative”  che  forniscono  informazioni  esemplificative  di  dettaglio  sulle  tipologie  di
attività ammissibili in relazione all’attuazione del Piano “Scuola 4.0” nelle istituzioni scolastiche (nota prot. n.
107624 del 21 dicembre 2022); 

Istituto Comprensivo di Brentonico | via Calzolari, 2| 38060 Brentonico (TN) | C.F.94047190221 | www.ic.brentonico.it|
Tel. 0464/395189 | E – mail: segr.ic.brentonico@scuole.provincia.tn.it | Posta Elettronica Certificata: ic.brentonico@pec.provincia.tn.it

icb_022-29/03/2023-44 - Determinazione del dirigente scolastico



considerato che l’obiettivo è quello di promuove una serie di azioni volte alla trasformazione delle aule in
ambienti di apprendimento innovativi;

valutato che ogni scuola assegnataria dei fondi PNRR è tenuta a procedere con le azioni indicate dai relativi
decreti e a progettare le azioni volte al conseguimento degli obiettivi ivi indicati. Tali progetti hanno una
durata pluriennale e sono accompagnati da un percorso di monitoraggio e da verifiche intermedie; 

vista la Legge Provinciale n. 5/2006 e ss.mm.ii, recante “Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino”; 
visto l’art.34  del  Regolamento  UE 241/2021  che dispone  la  necessità  di  garantire  adeguata  visibilità  ai
risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea;

viste la deliberazione di adesione ai progetti PNRR da parte del Collegio Docenti n. 26 del 24.01.2023;

viste la  deliberazione  di  adesione  al  progetto  PNRR  da  parte  del  Consiglio  dell'Istituzione  n.  15  del
23.02.2023; 

vista la determinazione di adesione al progetto PNRR da parte del dirigente scolastico n. 18 del 03.02.2023;

visto il Progetto d’Istituto valido per il triennio 2023-2026 comprendente le azioni previste dal DM 170 e
PNRR 4.0, approvato dal Collegio dei docenti con delibera n. 30 del 23.02.2023 e con delibera n. 21 del
Consiglio dell’Istituzione Scolastica del 23.02.2023;

visto il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  approvato  con  deliberazione  nr  11  del  Consiglio
dell’Istituzione di data 19/12/2022;
visto Il  Piano Triennale delle Attività 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione contestualmente
all’adozione del Bilancio di Previsione 2023-2025;

richiamata la  Determinazione  della  Dirigente  Scolastica  n.  156  di  data  21/12/2022  avente  per  oggetto
“Adozione bilancio finanziario gestionale 2023-25”;
visto che a conclusione delle attività di valutazione del progetto da parte del Ministero dell’Istruzione e del
Merito – Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, con prot. n. 46422 del 17.03.2023,
veniva autorizzato il progetto in oggetto, rilasciando il previsto Accordo di concessione;

D E T E R M I N A

1. di dare avvio alla fase di attuazione del progetto Scuola pulsante 4.0 , secondo quanto previsto dal
progetto inoltrato e dall’Accordo di concessione prot. 46422 di data 17/03/2023; 
2. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti riguardanti il progetto
sopra citato;
3. che per  l’obbligo  della  trasparenza e  della  massima divulgazione,  tutti i  documenti di  interesse
comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione
Scolastica.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Dott.ssa Enrica Rigotti

Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,  costituisce  copia  dell’originale
informatico  firmato  digitalmente,  predisposto  e  conservato  presso  questa
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis,  c. 4 bis, e 71 D.Lgs.
82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993 

Istituto Comprensivo di Brentonico | via Calzolari, 2| 38060 Brentonico (TN) | C.F.94047190221 | www.ic.brentonico.it|
Tel. 0464/395189 | E – mail: segr.ic.brentonico@scuole.provincia.tn.it | Posta Elettronica Certificata: ic.brentonico@pec.provincia.tn.it


	icb_022/2023/2.4/AR
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO
	N. 44 del 29 Marzo 2023
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

		2023-03-29T16:08:47+0200
	Enrica Rigotti




